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Hosszú távú megoldásként – más le-
hetõség híján – nagy valószínûséggel 
csak a klasszikus biológiai védekezés 
jöhet szóba. Ennek lényege, hogy az 
inváziós faj õshazájában kell olyan ter-
mészetes ellenséget találni, ami ott ha-
tékonyan képes a faj populációit szabá-
lyozni. 

A megfelelõ jelölt megtalálása mel-
lett, a nem kívánt mellékhatások koc-
kázatának csökkentése érdekében egy-
egy amerikai természetes ellenség 
meghonosítását komoly elõtanulmá-
nyoknak kell megelõznie. Éppen ebbõl 
a célból utaztunk július 6-án egy kéthe-
tes, öt államot érintõ USA-beli gyûjtõút-
ra (1. kép). 

A maroknyi csapat tagjai: George 
Melika, Paulin Márton és Csóka György 
(a továbbiakban Zsori, Marci és Gyuri). 
Az eredetileg tervezett útvonalhoz ké-
pest számos kisebb-nagyobb „kicsa-
pongás” történt, így a teljes körút 2600 
km-t tett ki. Ez valamivel több, mintha 
hazánk határvonalát pontosan követve 
körbejárnánk az országot. Az expedí-
ció megvalósult mintavételi helyei a 
térképen láthatók. 

Valószínûleg nem kell hosszasan bi-
zonygatni, hogy egy ilyen akció elõké-
szítése és megszervezése elég sok 
munkát igényel. Az egyik legfontosabb 
feladvány a helyi segítõk megkeresése 
volt. Idegen környezetben az õ köz-
remûködésük (a megfelelõ tölgyfajok 
megtalálása, szükséges engedélyek be-

szerzése stb.) nélkülözhetetlen. A ter-
vezett helyszínek felénél régrõl ismert 
kollégák, barátok segítettek bennün-
ket, de a korábbról nem ismertek is ki-
vétel nélkül rendkívül pozitívan, se-
gítõkészen viszonyultak hozzánk. Bár a 
világ politikusai között lenne olyan 
gördülékeny a kommunikáció, mint a 
hasonló érdeklõdésû kutatók között…

Az elõkészítés folyamatában voltak 
vidám momentumok is. A kötelezõ 
közbeszerzés keretében indított autó-
bérlés során, a „közepes méretû gép-
kocsi” keresésre elsõként egy Dodge 
Charger-t kaptunk ajánlatként. Rögtön 
hevesebben dobogott a szívünk, mert 
az amerikai bûnügyi filmekben a 
rendõrök „elfogó” autójaként elég 
gyakran szerepel ez a típus. Leggyen-
gébb verziójában 3 literes, 300 lóerõs 

motor morog. A baj csak az volt vele, 
hogy a csomagtartójában legfeljebb 
egy bõrönd fért volna el. Nekünk meg 
volt öt, hogy a kisebb-nagyobb hátizsá-
kokat és fotóstáskákat ne is említsük… 
Végül is egy négykerék hajtású Ford 
Edge kocsival közlekedtünk, ami egy 
tágas, amerikai viszonylatban inkább a 
környezettudatos nyugdíjasokra jellem-
zõ autó („csak” 2 literes benzinmotor, 
szolid 250 lóerõ, 10–12 litert alig meg-
haladó fogyasztással…). Az elsõre 
ijesztõen nagynak tûnõ csomagtartóját 
azért könnyedén sikerült telepakol-
nunk. 

Jelen írásban – a teljesség igény nél-
kül – expedíciónknak csupán néhány 
állomásáról, illetve pár érdekesebb 
szakmai tapasztalatáról számolunk be.

Elsõ utunk Delaware Newark váro-
sába vezetett. Delaware az USA kisebb 
államai közé tartozik, területe (kb. 6400 
km2) majdnem pontosan megegyezik 
Pest megye nagyságával. Neve egyrészt 
a James Fenimore Cooper regényeiben 
gyakran szereplõ „delavár indiánok-
ról”, másrészt pedig az innen származó 
direkttermõ „delavári szõlõrõl” is is-
merõs lehet, amit a filoxéravész idején 
honosítottak meg Európában. Hazánk-

A tölgy-csipkéspoloskát (Corythucha arcuata) – amit éppen 10 éve találtunk meg 
elõször Magyarországon – aligha kell bemutatni erdész szakembereknek. A hatá-
sait már nálunk, de Európa számos országában is sokfelé világosan érzékelik. 
Sajnos az is majdnem biztosra vehetõ, hogy a „természet” önmaga nem fogja 
megoldani a problémát, ahogyan azt számos más biológiai invázió esetében sem 
tette meg. Ez még akkor is igaz, ha az idei csapadékos tavasz és tavaly nyári fa-
lánkságuk (aminek következtében sok helyen már nyár végére nem volt mit enni-
ük) eredményeképpen több helyen láthatóan megfogyatkoztak. Ne nagyon legyen 
illúziónk, a kedvezõnek látszó fordulat nem fog túl sokáig tartani… 
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ban ma már tilos telepíteni, az utolsó 
tõkéket 2000 táján „likvidálták” (de 
azért kiskertekben még biztosan „buj-
kál” jónéhány tõke). Newark város ad 
otthont a Delaware-i Egyetemnek, ami-
nek legismertebb egykori hallgatója Joe 
Biden jelenlegi amerikai elnök, aki 
egyébként hosszú ideig az állam kor-
mányzója is volt. További érdekesség, 
hogy itt fejlesztették ki a Gore-Tex szö-
vetet, a cég fõhadiszállása a mai napig 
is ebben a városban van. 

Számunkra azonban ezeknél érde-
kesebb és izgalmasabb volt az egyetem 
kampuszán folytatott sikeres gyûjtés, 
majd pedig egy rövid látogatás a bioló-
giai védekezési laboratóriumban. Se-
gítõnk és kalauzunk Kim Hoelmer volt, 
aki a laboratórium éppen nyugdíjba 
vonuló kutatója (2. kép). 

Itt volt lehetõségünk elõször „sze-
mélyesen” találkozni az ázsiai kõrisron-
tó karcsúdíszbogárral (Agrilus plani-
pennis) (az idei májusi számban ad-
tunk róla részletes ismertetést). A 
kárképét egy korábbi amerikai út során 
már megismerhettük, de magát az 
egyébként meglehetõsen csinos boga-
rat csak most sikerült közelebbrõl meg-
szemlélni és lefényképezni. Mégpedig 
nem is akármilyen körülmények kö-
zött. Biztonsági okokból ugyanis csak a 
laboratórium hûtõkamrájában lehetett 
úgy kirakni egy kõrishajtásra, hogy fo-
tózni lehessen. Így nemcsak a „mo-
dell”, hanem a fotós is erõsen vacogott. 
Egyébként mostani utunk során sok 
helyen szembesültünk felettébb drámai 
kártételeivel. 

Rajta kívül azonban más inváziós fa-
jokkal is sikerült összefutnunk. Egyes 

fák és cserjék hajtásain szinte fürtök-
ben lógtak a japán cserebogarak (Popil-
lio japonica), amirõl éppen ebben a 
számban olvashatunk Tuba Katalin és 
Lakatos Ferenc tollából. 

Európából még nem jelezték, de az 
USA-ban már 2014-ben megtalálták az 
ázsiai (Kína, Vietnám) származású Ly-
corma delicatula nevû kabócát, ami az 
angol név (spotted lanternfly) fordítása 
alapján a pöttyös lámpahordó-kabóca 
magyar nevet kapta. Rendkívül polifág, 
kedvenc tápnövénye a bálványfa, de 
sok más gyümölcsfán és a szõlõn is szí-
vogat. Ottlétünkkor még csak nimfáival 
találkozhattunk (3. kép), amelyek bár 
kifejezetten látványosak, egy cseppet 
sem hiányoznak. Sajnos eléggé való-
színû, hogy elõbb vagy utóbb Európá-

ban és nálunk is meg fog jelenni. Pete-
ként, gyakran a növény ágain, hajtásain 
telel, így élõ növényi szállítmányokkal 
való behurcolása (akár Ázsiából, akár 
Amerikából) aligha kerülhetõ el.

Mindjárt az elsõ terepi napon igye-
keztünk megtanulni, hogy a csipkéspo-
loskák utáni hevült hajsza közben azért 
érdemes figyelni a tölgyek törzsén fel-
futó kúszónövényekre. Van ugyanis 
köztük egy, a mérges szömörce (Toxi-
codendron radicans), ami viszketést 
vagy akár fájdalmas bõrgyulladásokat 
is okozhat. Angol neve (poison ivy) a 
borostyánnal való rokonságra utal, 
rendszertanilag azonban eléggé távol 
áll attól. 

A város közelében, egy kisebb tónál 
az elegáns megjelenésû kanadai ludak 
(Branta canadensis) népes csapatával 
találkoztunk, ahogy utunk számos 
késõbbi állomásán is. Talán nem közis-
mert, de a faj egy jelenleg is zajló bio-
lógiai invázió fõszereplõje. Eredetileg 
az amerikai kontinens északi tundráin 
és füves pusztáin költött, és az USA dé-
lebbi államaiba vonult telelni. Az illegá-
lis vadászat az 1960-as évek elejére 
jócskán megtizedelte populációit. Meg-
mentése érdekében elkezdték mester-
ségesen szaporítani, és az USA olyan 
területeire is betelepítették, ahonnan 
korábban nem volt ismert. A projekt 
azonban túl jól sikerült… A ludak meg-
kedvelték a városi parkokat, tavakat, 
golfpályákat, egyetemi kampuszokat. 
Az egyre enyhébb telek és az urbánus 
környezet táplálékkínálata miatt gya-
korlatilag feladták vándor életmódju-
kat. Gyakran az emberi szándékoktól 
eltérõen „nyírják” a füvet, és ipari 

3. kép. Az ázsiai származású, erõsen polifág „pöttyös lámpahordó-kabóca” (Lycorma 
delicatula) nimfája

2. kép. Zsori, Marci és Kim Hoelmer egy fehér tölgy (Quercus alba) matuzsálem törzsé-
nél Newark közelében. Kim az inváziós rovarok elleni biológiai védekezések specialis-
tája
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mennyiségben hagyják maguk mögött 
emésztésük róluk elnevezett, speciális 
zöldszínû végtermékét. Ez nem is olyan 
kis probléma, ha meggondoljuk, hogy 
egy kifejlett kanadai lúd naponta bõ-
ven egy kg feletti mennyiséget ürít. 
Számos közúti és légi balesetben is fe-
lelõsek. Visszaszorításuk érdekében 
számos ötlet látott napvilágot. Többek 
között rászorulók élelmezésére is pró-
bálják hasznosítani. Az átütõ siker 
egyelõre még várat magára… Egyéb-
ként Nyugat-Európában is többfelé 
megtelepedett, nálunk viszonylag rit-
kán elõforduló vándorfaj.

A pennsylvaniai Lewisburg közelé-
ben három napig élveztük régi kedves 
barátunk és támogatónk, Warren Abra-
hamson (Abe) és felesége Chris (aki-
nek nagymamája magyar volt) vendég-
szeretetét (4. kép). 

Abe a városban lévõ Bucknell Egye-
tem nyugalmazott növényökológia 
professzora. Éppen 30 éve, Szibériá-
ban, Krasznojarszkban találkoztunk ve-
le elõször egy IUFRO konferencián. 
Mármint Zsori és Gyuri. Marci ugyanis 
akkor még valószínûleg az elsõ három-
kerekû biciklijével ismerkedett. Mind-
ketten tölgyeken élõ gubacsdarazsak-
ról tartottunk elõadást, ami felkeltette 
Abe érdeklõdését. Este a vacsoránál 
meghívott bennünket Floridába, az 
Arch bold Biológiai Állomásra, ahol õ 
már harvardi egyetemista kora óta 
rendszeres vendégkutató. Az orosz há-
zigazdák – ahogy tõlük megszokott – 
eléggé nagyvonalúan mérték a vodkát 
és a pezsgõt, így azt gondoltuk, hogy 
az invitálás hamar feledésbe merül. 
Nem így történt. Zsori 1994/1995-ben 

fél évet, Gyuri pedig 1995 elején hat 
hetet (ennyit lehetett a családi béke 
kockáztatása nélkül) töltött Abe vendé-
geként Arch boldon, az általa elnyert 
David Burpee professzori ösztöndíj 
(ami fiatal kutatók meghívását is le-
hetõvé tette) teljes finanszírozásával. 
Az állomás név adója, Richard Arch-
bold egy különc milliomos volt, aki 
gazdagságát nem yachtokra és paloták-
ra, hanem természetvédelmi szempont-
ból értékes területek felvásárlására, 
megõrzésére és egy kutatóállomás ala-
pítására fordította, ragyogó, követendõ 
példát mutatva ezzel. 

1997-ben Abe és Chris is részt vett a 
Mátrafüreden megrendezett, gubacs-
okozó ízeltlábúakkal foglalkozó  IUFRO 
konferencián. Késõbb is találkoztunk 

még Floridában és Lewisburgban is. 
Házuk nem mindennapi környezetben, 
egy saját tulajdonukban álló 17 hektá-
ros, elegyes, õshonos tölgyesben áll. 

Ottjártunkkor éppen egy gyapjaslep-
ke tömegszaporodás itthonról is jól is-
mert látványa fogadott bennünket – ha 
már itthon nagyon hiányozna egy-egy 
látványos tarrágás. 

Egyébként a birtokon más, nagyha-
tású biológiai invázió jelei is feltûnõek 
voltak, pl. néhány sínylõdõ/pusztuló 
kanadai hemlok képében. A kanadai 
(Tsuga canadensis) és a karolinai hem-
lokfenyõ (Tsuga caroliniana) keleti 
parti állományait súlyosan károsítja az 
Ázsiából, illetve Amerika nyugati part-
vidékérõl származó hemlok-gyapjas-
tetû (Adelges tsugae – 5. kép). A hem-
lok fõfafajú állományokban 1982 és 
2002 között 70%-kal csökkent a két 
hemlokfaj körlapösszege. A tömeges 
hemlokpusztulás a madárvilágra, de 
még az erdei vizek halállományára is 
jelentõs hatást gyakorol. A fapusztulá-
sok miatt felnyíló állományokban köny-
nyen megtelepszenek az inváziós nö-
vények, mint a bálványfa (Ailanthus 
altissima), vagy a japánfû (Microstegi-
um vimineum). Az elõbbit aligha kell 
bemutatni, az utóbbi egyelõre még sze-
rencsére nincs nálunk. A faj elleni 
klasszikus biológiai védekezés kereté-
ben számos ragadozó bogárfajt telepí-
tettek be, de eddig még nem sikerült 
megnyugtató megoldást találni a prob-
lémára.

Nagyon érdekes és elgondolkodta-
tó, hogy Abe és Chris hogyan képzeli 
erdejük jövõjét. Úgy döntöttek, hogy 
tölgyeseik örökre természetszerû erdõk 

5. kép. A súlyos hatású, inváziós hemlok-gyapjastetû (Adelges tsugae) tipikus tünete

4. kép. Az Abrahamson házaspár két régi magyar barátjukkal, saját tölgyesükben álló 
házuk ajtajánál
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kell maradjanak. Ennek érdekében 
2013-ban egy örökös és visszavonha-
tatlan (!) szolgalmi jogot jegyeztettek 
be rájuk. Ennek lényege, hogy keres-
kedelmi célú fakitermelésre nem kerül-
het sor az erdõben, a 17 hektárról 
évente összesen kb. 22 m3 faanyagot 
lehet csupán kitermelni, de a birtokról 
azt sem lehet elvinni, csak helyben le-
het hasznosítani, elsõsorban tûzifaként. 
Abe egyébként saját motorfûrésszel és 
kisméretû John Deere traktorával 80-
hoz közeledve is maga termeli ki éven-
te ennek a mennyiségnek nagyjából a 
felét. 

További korlátozás, hogy álló holtfát 
csak ott és akkor lehet kivágni, ha az 
emberi életet vagy épületet közvetlenül 
veszélyeztet (ennek jelentõségét talán 
nem kell részletesen magyarázni). Ez a 
szolgalmi jog természetesen csökkenti 
a birtok kereskedelmi értékét, hiszen a 
korlátozások a majdani új tulajdono-
sokra is kikerülhetetlenül érvényesek 
lesznek. Azaz bármikor, bármilyen 
 csábító ajánlatot tehet egy ingatlanfej-
lesztõ, Abe és Chris erdejét soha nem 
lehet lakóparkká „fejleszteni”. Az ilyen 
jellegû szolgalmi jogot Pennsylvania 
 Állam részben adókedvezményekkel 
viszonozza. Ennél azonban sokkal 
meghatározóbb az erdejük jövõjével 
kapcsolatos elhatározásuk. 

A környéket járva nagyon érdekes 
volt látni, hogy az itt honos, nálunk 
tengernyi táblákban tenyészõ arany-
vesszõ fajok (Solidago spp.) és a se-
lyemkóró (Asclepias syriacus) itt általá-
ban csak ritkás, kisebb foltokban jele-
nik meg. Ennek egyik okaként azt 
nevezik meg, hogy a fogyasztó szerve-

zetek itt „kezelik” állományaikat, míg 
az Európában megtelepedett populáci-
ók jobbára fogyasztómentes övezetbe 
kerülve érhetnek el látványos sikere-
ket. Tulajdonképpen ugyanezt a „meg-
szökést” tartjuk a tölgy-csipkéspoloska 
invázió egyik meghatározó okának is.

Az Amerikában honos tucatnyi se-
lyemkóró faj több specialista rovarfaj-
nak is tápnövénye. A nálunk inváziós 
A. syriaca-n él pl. a vörös selyemkó-
ró-cincér (Tetraopes tetrophthalmus). 
Lárvája a selyemkóró gyökereiben és 
szárában rág, a bogarak pedig a levele-
ket fogyasztják. 

A selyemkórók legismertebb fo-
gyasztója a pompás királylepke (Da-
naus plexippus – 6. kép), ami elsõsor-
ban az USA északi államaiból és 

Dél-Kanadából mexikói telelõhelyére 
tartó epikus vándorútjáról híres. Né-
pessége több oknál fogva (vegyszere-
zés, klímaváltozás) is csökkenõben 
van. Olyannyira, hogy sok helyen a 
tápnövények szaporításával és tudatos 
terjesztésével igyekeznek megállítani a 
további fogyatkozást.

Utunk vége felé közeledve a virgini-
ai Blacksburgben álltunk meg egy nap-
ra. A városban mûködik a jónevû Virgi-
nia Tech egyetem, amelynek hallgatói 
létszáma 30 ezer körüli. Helyi segítõnk 
Eric Day, az egyetem rovaridentifikáci-
ós laboratóriumának vezetõje volt. Tõ-
le tudtuk meg, hogy Virginia állam cí-
mer-rovara a tigris fecskefarkú lepke 
(Papilio glaucus), akivel idõnként még 
az autók rendszámtábláján is találkoz-
hatunk (7–8. kép). A környezeti neve-
lés egy sajátos, mindenképpen szimpa-
tikus módja ez. 

Azonban még ennél is érdekesebb, 
hogy miért éppen ez a faj. A tavaly, 95 
éves korában elhunyt Kosztarab Mi-
hály – a Virginia Tech világszerte is-
mert és nagyra tartott pajzstetû specia-
lista professzora – javasolta és fogadtat-
ta el (már megint ezek a fránya 
magyarok). Erdélyi gyökerû (székely 
édesanya, csángó édesapa), aki szár-
mazását mindig büszkén viselte, és azt 
papírra is vetette „Erdélyi gyökerek – 
Egy amerikai magyar emigráns tanul-
ságos élettörténete” címû könyvében 
(Püski Kiadó, 1999). Élete, pályája 
nemcsak tanulságos, de idõnként 
ugyancsak kalandos is volt. Családjával 
1940-ben Magyarországra költözött. 17 
éves korában letartóztatták, mert 36 
zsidó embernek segített a menekülésé-

7. kép. Virginia állam címer-rovara – Kosztarab Mihály, magyar származású entomo-
lógus javaslatára – a tigris fecskefarkú lepke (Papilio glaucus)

6. kép. A pompás királylepke (Danaus plexippus)
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ben. Életét valószínûleg a Vörös Had-
sereg gyors elõrenyomulása mentette 
meg. A háborút követõ kommunista 
 rezsimet 1956-ig tûrte, amikor is az 
Egyesült Államokba emigrált. A ma-
gyarországi tudományos közélettel és a 
rovarász kutatókkal haláláig kiváló vi-
szonyt tartott fent. A Magyar Tudomá-
nyos Akadémia külsõ tagjának válasz-
tották. Amerikai kollégái halála után is 
tisztelettel és megbecsüléssel említik 
nevét.

Talán mondani sem kell, hogy az 
egyetem parkjában is jó néhány invázi-
ós fajt észleltünk. „Örömmel” üdvözöl-
hettük például régi kedves ismerõsün-
ket, a kanyargós szil-levéldarazsat (Ap-
roceros leucopoda), amit Európában 
elõször (Magyarországon és Lengyelor-
szágban egy idõben) 2003 júniusában 
találtunk meg. Külön kérésünkre Eric 
elkalauzolt bennünket egy olyan hely-
re, ahol személyesen is megismerked-
hettünk az akáclevelésszel (Odontota 
dorsalis). Európában még nem jelent 
meg, de Amerikában az akác jelentõs 
lombfogyasztója. Lárvája a levélben ak-
náz, a bogár pedig a lombot rágja (9. 
kép).

Végezetül azért arra is szánjunk né-
hány mondatot, hogy mi is volt a konk-
rét feladat, illetve milyen eredménnyel 
zárult az út. 

Az USA öt államában (Delaware, 
Pennsylvania, Nyugat-Virginia, Virgi-
nia, Maryland), összesen 13 mintavételi 
helyszínen gyûjtöttük be a csipkéspo-
loska petecsomóit (lásd az 1. ábrát). 
Ez azonban nem is volt annyira egy-
szerû, mint amilyennek elsõre tûnhet. 
Itt ugyanis aktívan keresni kell a jószá-

got, illetve annak különbözõ fejlõdési 
stádiumait. Ez nyilván furcsán hangzik 
a gyulai, vagy éppen a sellyei kollégák 
számára, mégis így van. 30–40 poloska 
összegyûjtése a tervezett genetikai vizs-
gálatokhoz, illetve a még ki nem kelt 
petéket tartalmazó petecsomók „össze-
kaparása” helyszínenként akár több 
órát is igénybe vett. Ez azonban tulaj-
donképpen örömünkre szolgált, mert 
közvetve azt a feltételezésünket erõsí-
tette, hogy itt a csipkéspoloskának van 
olyan természetes ellensége, ami az 
egyébként bõségesen rendelkezésre ál-
ló táplálékforrás (pl. Quercus alba) el-
lenére sem teszi lehetõvé a nagy terü-
letû tömeges fellépést. 

A terepi munkát még tovább „szí-
nezte” a 30 °C-os-nál is magasabb hõ-
mérséklettel együtt járó magas relatív 
páratartalom. Ezen persze nincs mit 

csodálkozni, a turné legészakibb pont-
ja (Lewisburg környéke, Pennsylvania) 
ugyanis nagyjából az olaszországi Ná-
pollyal van egy földrajzi szélességen.

A begyûjtött petecsomókat megfe-
lelõ, egyenkénti dokumentálás után kis 
nevelõedényekbe (10. kép) helyeztük, 
majd epekedve vártuk, hogy a petefür-
készek kikeljenek. Meg drukkolunk 
azért is, hogy egyáltalán meglássuk 
õket. Mert maguk a darazsak kb. fél-
milliméteres parányok, szabad szem-
mel alig láthatóak (11. kép). 

Méretüket önmagában az is jól érzé-
kelteti, hogy a csipkéspoloska egy mil-
liméteresnél is kisebb petéjében kifej-
lõdik egy-egy darázs. Kb. egy hétnyi 
feszült várakozás után, nagy örömünk-
re elkezdtek kelni a „jószágaink”. Ezek 
a parányfürkészek (Mymaridae) család-
jába tartozó Erythmelus klopomor faj-
hoz tartoznak, amit a faj leírója, Szergej 
Trjapitzin is megerõsített. 

Minden gyûjtõhelyünkrõl sikerült ál-
latokat kinevelnünk. Ez mind a 13 
helyszínre nézve új elterjedési pontot is 
jelent az USA-ban, mivel korábban 
csak Missouri államban nevelték ki. Ezt 
már csak azért is sikerként könyveljük 
el, mert igazolja, hogy az egyedi kine-
velésre használt edény (25 mm-es 
mûanyag szószos tégely), illetve a min-
ták kezelésének módszere is megfelelõ 
volt. A peteparazitoidok által okozott 
mortalitás kiértékelése folyamatban 
van, de az eddigi eredmények minden-
képpen pozitívak, folytatásra ösztön-
zõek. A kevés irodalmi forrás és saját 
eredményeink alapján az E. klopomor-t 
a tölgy-csipkéspoloska elleni klasszi-
kus biológiai védekezés ígéretes jelölt-
jének tartjuk. Erre való alkalmasságát 
az alábbi szempontok is alátámasztják:

9. kép. A kifejlett akáclevelész és hámozó rágásnyoma

8. kép. A virginiai rendszámtáblák némelyike környezeti nevelési célokat is szolgál
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 – Csipkéspoloska-specialista, prefe-
rált gazdafaja a tölgy-csipkéspo-
loska. A csipkéspoloskák (Hete-
roptera: Tingidae) családján kívül 
más gazdaállata nem ismert. Ez a 
nem kívánt mellékhatások vonat-
kozásában alacsony kockázatot 
jelent.

 – Parthenogenetikus úton szaporo-
dik. Ez elviekben azt jelenti, hogy 
egyetlen nõstény alkalmas lehet 
életképes parazitoid populáció 
létrehozására.

 – Többnemzedékes, életciklusa rö-
vid (kb. két hét), ami a gazda 
életciklusának hozzávetõlegesen 
a fele. Ez alapján feltételezhetõ, 
hogy képes a gazda népességnö-
vekedését egy vegetációs idõsza-
kon belül is gyorsan követni, il-
letve azt jelentõsen fékezni. Ez 
számunkra azonnal felveti azt, 
hogy a parazitáltság mértékét egy 
éven belül akár 3–5 alkalommal 
is vizsgálnunk kell (ehhez nyilván 
amerikai közremûködõk bevoná-
sa szükséges), hogy annak éven 
belüli változását nyomon követ-
hessük. Ez ugyanis igazolhatja 
(esetleg cáfolhatja) azt a hipotézi-
sünket, hogy a vegetációs idõszak 
második felére (amikorra nálunk 
a csipkéspoloska-fertõzés jellem-
zõen elhatalmasodik) a petepara-
zitoidok által okozott mortalitás 
már olyan mértékû, ami megaka-
dályozza a nálunk megszokott, 
nagyterületû, drámai károk kiala-
kulását.

 – Különbözõ klimatikus viszonyok 
között, mérsékelt övi, mediterrán 
és szubtrópusi területeken egya-
ránt elõfordul. 

 – Az eredeti elterjedési területen 
(USA keleti fele) könnyen, töme-
gesen gyûjthetõ és nevelhetõ, 
ami az esetleges jövõbeni betele-
pítés megvalósítása szempontjá-
ból fontos gyakorlati kérdés.

Az Erythmelus mellett más természe-
tes ellenségeket is kerestünk. A két hét 
alatt sokezer fertõzött levelet vizsgál-
tunk át, de a csipkéspoloska vala-
melyik fejlõdési stádiumát fogyasztó ra-
gadozó ízeltlábúakkal (pókok, katica 
lárvák, fátyolka lárvák, ragadozó polos-
kák) – hasonlóan az európai és a ma-
gyarországi helyzethez – csak elvétve 
találkoztunk. Ezektõl a generalista ra-
gadozóktól számottevõ szabályzó hatás 
egyébként nem is igen várható.

Ha utunk tapasztalatait röviden 
akarnánk összegezni, akkor talán a 

„biológiai inváziók testközelbõl” lenne 
a megfelelõ, tömör megfogalmazás. 
Sok olyan fajjal találkoztunk, ami Euró-
pából vagy Ázsiából került Amerikába. 
Ugyanakkor olyanokkal is bõven, amik 
onnan jutottak el hozzánk. Nem is be-
szélve azokról, amik még nincsenek itt, 
de megjelenésükre jó eséllyel számíta-
nunk kell. Mindezen tapasztalatok 
megerõsítették bennünk azt, hogy a 
biológiai inváziók (nem utolsósorban 
az emberi hanyagságra, gondatlanság-
ra is alapozva) folytatódnak, hatásaik 
rövidebb-hosszabb idõtávlatban ökoló-
giai és ökonómiai szempontokból is sú-
lyosak. 

Erõs a meggyõzõdésünk, hogy a 
tölgy-csipkéspoloska elleni biológiai 
védekezéssel kapcsolatos kutatásunkat 
folytatnunk kell, hogy kellõ megalapo-
zás után egy hatékony és alacsony koc-
kázatú természetes ellenség honosításá-
val az egyébként is „több sebbõl vérzõ” 
(klímaváltozás, lisztharmat stb.) töl-
gyeseinken segíteni tudjunk.

Fotó: A szerzõk fényképfelvételei

Az expedíció anyagi fedezetét a K 
142858 azonosítószámú OTKA kuta-
tási pályázat (Az inváziós tölgy-csip-
késpoloska [Corythucha arcuata] töl-
gyesekre gyakorolt hatásainak vizsgá-
lata, valamint a faj elleni biológiai 
védekezési program lehetõségeinek fel-
mérése) biztosította. Köszönettel tarto-
zunk továbbá az expedíció elõkészíté-
sében és lebonyolításában segítséget 
nyújtó magyar és amerikai kollé-
gáknak.

10. kép. A parazitoidok kinevelésére használt kisméretû mûanyag tégelyek

11. kép. Mikroszkópos kép a peteparazitoidról. (Fotó: Bozsó Miklós)
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